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Punkt 1: Behandling af Grøn Pulje ansøgninger 2023 (vedvarende
energianlæg ved Kvosted, Stoholm og Tolstrup)
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Resume
Grøn Pulje 2023 foranlediget af vedvarende energianlæg ved Kvosted, Stoholm og Tolstrup har været udbudt med
ansøgningsfrist 21. august 2023. Der er modtaget 32 ansøgninger med et samlet beløb på ca. 20,7 mio. kr. Den samlede
pulje til rådighed i Grøn Pulje er ca. 6,4 mio. kr.
 
I denne sag drøfter Landdistriktsudvalget og Klima- og Miljøudvalget på fællesmøde ansøgningerne, før Klima- og
Miljøudvalget på udvalgsmøde 19. september 2023 beslutter hvilke projekter, der skal bevilges støtte.
 
Forvaltningen anbefaler i sagen, at i alt 14 af de ansøgte projekter bevilges støtte med et samlet støttebeløb på 5.691.229
kr. Det resterende beløb på 755.011 kr. anmoder forvaltningen om, at der politisk tages stilling til anvendelsen af.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller til Klima- og Miljøudvalget,
 
1. at ansøgningerne drøftes.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 30-08-2023
Landdistriktsudvalget og Klima- og Miljøudvalget drøftede sagen. Der arbejdes videre med, at i alt tre ansøgninger til
kommune-puljen med et samlet beløb på 1.375 mio. kr. støttes, idet de fulde ansøgte beløb imødekommes. 
 

Restsummen i kommunepuljen, i alt 867.240 kr., udbydes i en anden ansøgningsrunde med frist ultimo 2023.
I alt fem ansøgninger til Stoholm-puljen med et samlet beløb på 1.344 mio. kr. støttes, idet en ansøgning støttes
med det fulde beløb, og fire ansøgninger støttes delvist. Stoholm-puljen afsluttes hermed.  
I alt to ansøgninger til Tolstrup-puljen med et samlet beløb på 622.375 kr. støttes, idet en ansøgning støttes med det
fulde beløb, og en ansøgning støttes delvist.  
Viborg Kommune udbyder en anden ansøgningsrunde med frist ultimo 2023, hvor en lokal del-pulje på 322.625 kr.
kan søges til støtte til projekter i nærområdet til vindmøllerne ved Tolstrup.  
Der skal køres en selvstændig proces omkring projekterne i Kvosted-puljen med henblik på afdækning af den
interne prioritering af projekterne, herunder antallet af forsamlingshuse. Beslutningen stemmer overens med
tilsvarende beslutning på Landdistriktsudvalgsmødet den 10. august 2023. Der reserveres 1.915.000 kr., til
projekterne i lokalområdet, men udmøntningen afventer afdækningen af den interne prioritering. Processen ønskes
gennemført i løbet af efteråret. Ingen ansøgninger bliver hermed støttet i denne omgang, men alle ansøgninger til
Kvosted-puljen er stadig i spil, og der bliver ikke mulighed for nye ansøgninger.

 

Sagsfremstilling
Historik
Klima- og Miljøudvalget fordelte midler til Grøn Pulje i del-puljer på møde i december 2022 (link til sag nr. 2 i Klima- og
Miljøudvalget den 14. december 2022).
 
Klima- og Miljøudvalget vedtog endeligt administrationsgrundlag for Grøn Pulje på møde i marts 2023 (link til sag nr. 10
i Klima- og Miljøudvalget den 28. marts 2023).
 
Landdistriktsudvalget besluttede at igangsætte selvstændige borgerrettede processer for nærområder til nyetablerede
vedvarende energianlæg ved Kvosted, Stoholm og Tolstrup på møde i marts 2023 (link til sag nr. 1 i Landdistriktsudvalget
den 30. marts 2023).
 

Inddragelse og høring

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2022-12-14-16-00-3010/#2-grn-pulje
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2022-12-14-16-00-3010/#2-grn-pulje
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-03-28-08-30-3134/#10-grn-pulje---justering-af-administrationsgrundlag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-03-28-08-30-3134/#10-grn-pulje---justering-af-administrationsgrundlag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-03-30-17-00-2954/#1-grn-pulje--borgerrettede-processer-i-lokalomrder-med-nyetablerede-ve-anlg
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-03-30-17-00-2954/#1-grn-pulje--borgerrettede-processer-i-lokalomrder-med-nyetablerede-ve-anlg


Der har været afholdt borgermøder i maj 2023 ift. de lokale puljer for de vedvarende anlæg ved Kvosted, Stoholm og
Tolstrup, med god borgerdeltagelse i møderne.
 
Herudover har forvaltningen været i dialog via besøg lokalt, via mail og via telefon med mulige ansøgere. Forvaltningen
har i den forbindelse fra marts til august været i dialog med 24 af de 32 ansøgere.
 

Beskrivelse
Tre vedvarende energianlæg startede produktion af el i 2022, henholdsvis anlæg for solceller ved Kvosted, solceller ved
Stoholm og vindmøller ved Tolstrup. På baggrund af gældende lovgivning for vedvarende energi indbetalte opstillerne af
de tre anlæg midler, som Viborg Kommune skulle udbyde til Grøn Pulje.
 
Grøn Pulje har været udbudt med ansøgningsfrist 21. august 2023 i fire del-puljer med et samlet beløb på 6.446.240 kr.:

Lokal pulje for solceller ved Kvosted: 1.915.000 kr.
Lokal pulje for solceller ved Stoholm: 1.344.000 kr.
Lokal pulje for vindmøller ved Tolstrup: 945.000 kr.
Pulje for projekter i Viborg Kommunes geografi: 2.242.240 kr.

 
Ved ansøgningsfristens udløb havde Viborg Kommune modtaget i alt 32 ansøgninger med et samlet beløb på 20.667.102
kr. Se bilag 1 med projektoversigt.
 
En administrativ projektgruppe fra Kultur & Udvikling og Teknik & Miljø har med afsæt i Grøn Puljes
administrationsgrundlag fagligt vurderet ansøgningerne. Se bilag 3 med administrationsgrundlag.
 
Forvaltningens anbefaling til fællesmøde mellem Landdistriktsudvalget og Klima- og Miljøudvalget er på den baggrund,
at i alt 14 ansøgninger støttes med et samlet støttebeløb på 5.691.229 kr. Følges anbefalingen, er der i Grøn Pulje en
restsum på 755.011 kr., som forvaltningen anmoder om politisk stillingtagen til, idet muligheder for disponering er
beskrevet under afsnittet ”Alternativer” herunder.
 
I vurderingen af ansøgningerne er der ud fra administrationsgrundlaget særligt lagt vægt på følgende styrker ved
projekterne:
 

At projektet har et bæredygtigt fokus, f.eks. i forhold til natur, landskab, rekreativ brug af lokalområdet og/eller
energirenovering af bygninger
At projektet har stor lokal opbakning, gerne med flere interessenter, og rammer en bred målgruppe i lokalsamfundet
At projektet er modent og realiserbart
At projektet har en vis størrelse økonomisk set

 
10 projekter anbefales støttet med det fulde ansøgte beløb, mens 4 projekter indstilles til delvis støtte. Anbefalingen er
fordelt således på de fire del-puljer:
 

Lokal pulje for solceller ved Kvosted: Fem projekter med et samlet støttebeløb på 2.137.171 kr. indstilles til støtte,
idet 222.171 kr. flyttes fra puljen for projekter i Viborg Kommunes geografi
Naturrum Jordbro Engsø
Naturprojekt ved Knudby Landingsplads
Fælleshus til Højgaards Plads i Kvosted
Energirenovering af Naturbørnehuset Knuden i Knudby (delvis støtte)
Solceller til skyttecenter Dalgas ved Kvosted

 

Lokal pulje for solceller ved Stoholm: Fire projekter med et samlet støttebeløb på 1.556.683 indstilles til støtte, idet
212.683 kr. flyttes fra puljen for projekter i Viborg Kommunes geografi
Faciliteter til bedre rekreativ udnyttelse af Birkesølejren ved Gammelstrup
Udendørs scene i Stoholm
Belysning til cykelsti mellem Stoholm og Gammelstrup (delvis støtte)
Energirenovering af FDF kredshus ved Stoholm (delvis støtte)



 

Lokal pulje for vindmøller ved Tolstrup: To projekter med et samlet støttebeløb på 622.375 kr. indstilles til støtte,
idet det resterende beløb på 322.625 kr. indgår i restsummen
Udendørs mødested i Rindsholm
Energirenovering af Almind Kultur- og Forsamlingshus (delvis støtte)

 

Pulje for projekter i Viborg Kommunes geografi: Tre projekter med et samlet støttebeløb på 1.375.000 kr. indstilles
til støtte. Puljen nedskrives herefter med 434.854 kr. jf. overtegningerne på de lokale puljer for Kvosted og
Stoholm. Det resterende beløb på 432.386 kr. indgår i restsummen
Aktivering af grønt fællesareal i Arnbjerg
Naturprojekt ved Karup å ved Karup
Rekreativ natursti mellem Skringstrup og Låstrup

 
Se bilag 2 med indstilling til fordeling af støttebeløb.
 
Svar på ansøgningerne skal ifølge bekendtgørelse for Grøn Pulje meddeles ansøgere senest en uge efter stillingtagen til
ansøgningerne.
 

Alternativer
I det tilfælde, at Landdistriktsudvalget og Klima- og Miljøudvalget i sagen følger forvaltningens anbefaling, tilbagestår
fra det samlede puljebeløb til Grøn Pulje en restsum på 755.011 kr. til politisk stillingtagen.
 
Forvaltningen ser umiddelbart to alternativer, hvad angår restsummen:
 

Restsummen udbydes i to del-puljer i en anden ansøgningsrunde, idet en del-pulje for projekter i nærområdet til
vindmøllerne ved Tolstrup og en del-pulje for projekter i Viborg Kommunes geografi udbydes. Det anbefales at
udbyde del-puljerne ultimo 2023.
 
Restsummen anvendes til at forhøje støtten til et eller flere af de fire indstillede projekter, der har modtaget delvis
støtte og/eller at yde fuld eller delvis støtte til et eller flere af de 13 ansøgte projekter, som ikke er administrativt
indstillet til støtte, men som er vurderet støtteberettigede.

 
Forvaltningen gør her opmærksom på, at vurderingen er, at fem af de afviste projekter ikke er støtteberettigede.
Begrundelsen for denne vurdering står at læse i bilag 1 under bemærkninger til indstilling. 
 

Tidsperspektiv
Der udestår stadig svar på spørgsmål til Energistyrelsen om, hvornår projekterne skal være effektueret. Det er betydningen
af ordet ”effektueret”, som forvaltningen afventer svar på. Forvaltningen vurderer, at svaret vil være medio 2025, hvor
projekterne således skal være afsluttet og afregnet. Er dette ikke sket, skal midlerne tilbagebetales til Staten.
 
Denne risiko har forvaltningen ladet indgå i den faglige vurdering af ansøgningerne og har derfor undladt at indstille
projekter til støtte, hvor den faglige vurdering er, at det kan blive vanskeligt at realisere projektet indenfor fristen for
effektuering. Det kan f.eks. skyldes, at projektet stadig mangler projektmodning eller yderligere finansiering. Det kan
også skyldes, at projektet forudsætter lodsejertilladelser eller tilladelser fra Viborg Kommune eller andre myndigheder,
som det må formodes at tage længere tid end sædvanligt at tilvejebringe.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 



Bilag

Oversigt over ansøgninger til Grøn Pulje 2023

Indstiling til fordeling af støttebeløb til Grøn Pulje 202

Administrationsgrundlag for Grøn Pulje 2023

Ansøgninger til Grøn Pulje 2023



Punkt 2: Underskriftsark
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Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
 
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i Prepare ved at trykke på ”Godkend”.
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